
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua, rifiuti, energia e
aree protette

Serv 1 - Gestione rifiuti e promoz. della raccolta differenziata  - DPT0301
e-mail:segreteria.gestionerifiuti@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

dott.ssa Simona Buoncompagni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PA ESF54/23/31 Procedura di  gara per l’affidamento di servizi  di
redazione del piano di prevenzione e gestione dei rifiuti della Città metropolitana
di  Roma  Capitale  (PGR_CMRC)  comprensivo  delle  attività  connesse  di
partecipazione,  comunicazione  e  monitoraggio  e  della  valutazione  ambientale
strategica. Nomina Commissione Giudicatrice ex art. 93 del D. Lgs. 36/2023 – CUP
F32C21000520001 - CIG A03E5C85F9.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Zagari Maria

1

Proposta n. P1259 del 
28/03/2024

Il Dirigente del servizio
Zagari Maria



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici –
G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12”;

Rilevato

che con Determinazione  Dirigenziale  R.U.  4680  del  21.12.2023 è  stata  esperita la procedura
aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, tramite piattaforma gare telematiche della Città
metropolitana  di  Roma  Capitale  per  l’affidamento  dei  servizi  di  cui  in  oggetto  da  aggiudicarsi
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108, comma
1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  valutata  mediante  il  metodo  aggregativo-compensatore,  secondo
quanto stabilito dal Bando/Disciplinare di gara;

che dal 1° gennaio 2024, il D. Lgs. 36/2023 ha reso operativo il ciclo di vita digitale dei contratti
pubblici, basato sull'interoperabilità tra BDNCP e piattaforme certificate di eProcurement
in uso alle Stazioni Appaltanti e conseguentemente la  piattaforma utilizzata per la presente
procedura è stata certificata, resa interoperabile e inserita ufficialmente nel Registro
piattaforme certificate tenuto dall’ANAC;

che quindi la presente piattaforma, ai fini della  pubblicazione della procedura, interagendo in
modalità  interoperabile  con  la  BDNCP,  ha  trasmesso  a  quest’ultima  tutti  i  dati  necessari  alla
pubblicazione  legale  del  presente  affidamento,  assolvendo  ai  relativi  obblighi  di  trasparenza
(secondo quanto previsto dagli artt. 27 e 85 del D. Lgs. 36/2023 nonché dalla Delibera ANAC n. 263
del 20.06.2023);

che per  partecipare  alla  gara  gli  operatori  economici  concorrenti,  a  pena di  esclusione,  hanno
inviato la propria offerta telematica, tramite il Portale gare della Città metropolitana di Roma
Capitale  “Link  al  Portale:  http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/”  entro  i  termini
previsti dai documenti di gara, secondo la procedura specificata in dettaglio nell’Allegato “Istruzioni
tecniche per la corretta compilazione dell’offerta sul portale gare telematiche”;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 09:00 del giorno  21.03.2024”), risultano pervenute sulla piattaforma
telematica  “Portale  gare  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale”,  con  l’assunzione  delle
modalità  stabilite  nel  Bando/Disciplinare  di  gara  e  secondo  i  requisiti  di  sistema  della  citata
piattaforma, n. 1 offerta telematica trasmessa dall'impresa di seguito indicata:

2



Ragione Sociale
Codice
Fiscale

Partita IVA
Comu

ne
E-Mail

Registr
o di

Sistema

Data
ricezio

ne

RTI ambiente s.p.a. - E.R.I.C.A. soc. coop. - Protea srl -
FONDAZIONE LINKS

002625404
53

IT0026254045
3

Carrar
a

ambientegare@messaggipe
c.it

PI00724
6-24

20/03/2
024

17:47:3
4

che in data 21.03.2024 si è svolta la seduta telematica di preselezione da parte del Seggio di
gara della SUA-Città metropolitana di Roma Capitale, in merito alla quale si rinvia al verbale
agli atti, finalizzata alla verifica della conformità della documentazione amministrativa presentata,
nei tempi e modalità previsti dagli atti di gara, dai concorrenti summenzionati rispetto a quanto
disposto dal Bando/Disciplinare di gara;

che,  esaurita  la  procedura  di  preselezione,  il  Presidente  del  Seggio  di  gara  ha  dichiarato
l'ammissione  dei  suddetti  concorrenti  ed  ha  dato  atto  che,  con  riferimento  alla  propria
persona,  nonché  nei  confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  non  sussistono  le  cause  di
astensione previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
nel testo attualmente vigente, né vi sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

Considerata la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, una Commissione
Giudicatrice per la succitata procedura;

Ritenuto di nominare la Commissione giudicatrice con personale interno alla Città Metropolitana di
Roma Capitale, con le opportune competenze in materia, in accordo con i Dirigenti a cui il personale
stesso è assegnato;

Sentiti il Direttore del Dipartimento III - dott.ssa Rosanna Capone - e il Direttore del Dip. VII - dott.
Stefano Carta – sono stati individuati i seguenti dipendenti:

 Presidente:  Dott.ssa  Maria  Zagari  –  Dirigente  Servizio  1  Dipartimento  III  -  Citta
metropolitana Roma Capitale;

 Componente: Arch. Anna Rita Turlò – Funzionario Urbanista Direzione Dipartimento III -
Citta metropolitana Roma Capitale;

 Componente: Ing. Anna Maria Rosaria Eremitaggio -  Funzionario Tecnico Direzione
Dipartimento VII - Citta metropolitana Roma Capitale;

 Segretario verbalizzante: Sig.ra Daniela Buccolini – Istruttore amministrativo Servizio
1 Dipartimento III - Citta metropolitana Roma Capitale;

Considerato  che i  componenti  individuati  posseggono la  qualificazione  formativa  ed esperienza
professionale coerente con la tipologia dell'affidamento;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

3



Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  ex  art.  93  del  D.  Lgs.  36/2023  della  procedura
telematica aperta  PA ESF54/23/31, per l’affidamento del  servizio di “redazione del Piano di
Prevenzione  e  Gestione  dei  Rifiuti  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale
(PGR_CMRC)  comprensivo  delle  attività  connesse  di  partecipazione,  comunicazione  e
monitoraggio  e  della  valutazione  ambientale  strategica.”  CIG:  A03E5C85F9  -  CUP:
F32C21000520001 da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta economicamente  più
vantaggiosa, con la seguente composizione:

 Presidente:  Dott.ssa  Maria  Zagari  –  Dirigente  Servizio  1  Dipartimento  III  -  Citta
metropolitana Roma Capitale;

 Componente: Arch. Anna Rita Turlò – Funzionario Urbanista Direzione Dipartimento III -
Citta metropolitana Roma Capitale;

 Componente: Ing. Anna Maria Rosaria Eremitaggio -  Funzionario Tecnico Direzione
Dipartimento VII - Citta metropolitana Roma Capitale;

 Segretario verbalizzante: Sig.ra Daniela Buccolini – Istruttore amministrativo Servizio
1 Dipartimento III - Citta metropolitana Roma Capitale;

di stabilire che in sede di prima riunione della Commissione di gara, i componenti dovranno rendere
apposita dichiarazione attestante l’insussistenza delle condizioni previste dall’art. 93, comma 5, del
D. Lgs 36/2023;

di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo
dell’Amministrazione.

4


		2024-04-09T13:49:17+0200
	Roma
	maria zagari
	Per approvazione




